Tsen sive Tsan est in orione et Mao est lucida pleiadum. Haec duo sidera nomen suum etiamnunc retinent, et sunt duae ex 28 constellationibus Sinicis.

O d e 11.

Inducuntur servae quas domina sua male tractavit, de ea tamen graviter expostulare non ausae.

O d e 12.

Celebrantur castae puellae honestatis amantes.

Planta Mao in locis depressis altaque crescit; eam cooperiendis tuguriis et mappalibus adhibent.

Narrant de cervo, quod post mille annos nigrum induat colorem, post mille et quingentos album et post bis mille nigrum denuo induat. Cervum album habent pro fausto omne et pro signo quod sapiens sedeat in throno. Quod vivax sit cervus in Europa notum est, in historia Gallica legitur de cerva, quae regnante Carolo IX. a venatoribus deprehensa est collare gerens ubi scriptum erat eam ad Caesarem Augustum pertinuisse:

O d e 13.

Celebrantur nuptiae principis puellae a Ouen-ouang oriundae, nescitur quae sit illa.

Tang-ti arbor est species cerasi, alta arbor quae ad populum albam similitudine accedit, fructus fert similes malo armeniaco vel flavos vel rubros, quorum sapor dulcis et acidus, flores rubros ad album vergentes.

Imperatoris filia dicebatur Ki.

Ping-ouang, i. e. rex pacificus ita cognominabatur Ouen-ouang. Secundum alios his verbis innuitur

O u - o u a n g qui dedit filiam suam uxorem Reguli Tsi.

Regnum Tsi in provincia Chan-Tong. De illo dicetur inferius.

Piscatio ut venatio suas habebat leges. Reguli et imperator punctionem exercebant.

O d e 14.

Celebratur Ou-en-ouang venationis studiosus et peritus.

Tseou-yu est species tigridis aut pardii albo corpore, nigris maculis distincti, de quo narratur quod animalibus non vescatur, et nascentes herbas proculcare abstineat. Per Tseou-yu innuitur princeps Ou-en-ouang.

Pong herba odorifera quae flante vento humi repit et in se revolvitur, sic dicitur prius homines ab illa planta didicisse rotas construare. Lanuginea product similem illius quam salix verno tempore cum folia agere incipit.

NOTAE IN CAPUT 3.

R E G N U M P I I .

Hactenus mores optimi, nunc mores aliquantum depravati describuntur.

Sedes regia imperatoris Tch e ou - o u a n g quem Ou-ouang debellavit, posita erat in provincia Honan, in territorio hodiernae Ouei-houei-fou. Sedis hujus regiae territorium Ou-ouang divisit in tria regna. Quod erat ad boream appellavit Pii de quo nunc; quod ad ortum erat regnum appellavit Ouei, quod ad austrum Yong; quae tria regna ad regem Ouei deinde devenerunt. (Sic odae hujus capititis ad regnum Ouei referuntur; idem dicendum de odis capititis 4.) Imperator Ou-ouang dedit regnum Ouei fratri suo minori Kang-chou. Regna Yong et Pii, quibus primum data fuerint, nesciuntur.

Mulier de viro suo, cui invisa erat, conqueritur.

Ode 2.

Haec 2. ode ita ut 1. facta esse dicitur a regina Tchouang-kiang quam regnai. Ouei regulus duxerat in uxorem et de gradu uxor et reginae postea deturbavit propter amorem quo concubinam Taï-ouei suam deperibat. Regulus ille erat Tchouang-kong qui vivebat an. ant. Chr. 735; et regnare incepit an. 758.

Viridem colorem flocci, flavum autem magni faciunt Sinae.

Quaelibet dynastia suum eligit colorem, qui proprius sit dynastiae color; hodiernae est albus.

Ode 3.

Tchouang-kiang de qua superius sine liberis concubinae Taï-ouei dictae filium de nomine Ou an sibi in filium adoptavit, qui parenti mortuo successit, sed non ita multo post a fratre suo Tcheou-hiu occisus est usurpatumque regnum. Occisi reguli mater Taï-ouei procul amandatur, quam abeuntem comittatur regina Tchouang-kiang et est hujus odes argumentum.

Tchong est agnomen concubinae cuius nomen Taï-ouei.

Ode 4.

Argumentum idem ac od. 1 et 2.

Ode 5.

Argumentum idem quod supra.

Ode 6.

Inducitur miles loquens, qui ad bellum proficiscitur.

De quo bello hic agatur non dicunt interpretes.

Videtur esse bellum peculiare.

De re militari sic refert liber Li - ki classicus.

Antiquitus Sinae vel ipsi litterati sagittam et arcum tractare studiose discebat; idque in more erat ut recens nato paero ad domi valvas arcum et sagittam suspenderent in signum recens natu futurae in arcu tractando diligentiae. Disciplinam militarem servari curabant et dux militum, milites stros ad venationem, quod erat exercitium militare, ducendo, attendebat, ut milites venationis regulas rite servarent; unde belli legibus parere discerent. Multum ponebant in viribus militis, ejus corporis dexteritate, et regendi currus militaris solertia. Exercitus non solum equitatu et curruum apparatu sed peditatu etiam constabat. Reguli confoederati ad bellum commune gerendum foedus ineuntes jure jurando fidem suam sibi obstringebant; pecudes mactabant, sanguinem potabant et quicumque fidem violaturus esset, precabantur ei maximas poenas a summo rerum domino Deo infligendas. Formula juris jurandi quod praestabant, testem appellando Deum scribebatur, recitabatur et comburebatur. Ante quam ad bellum proficiscerentur a Deo erat principium belli, et coeli domino sacrificium solenne faciebant. Causa belli pro imperatore plerumque erat Tartarorum et aliorum barbarorum, vel quod regulus imperii imperatori clientelam profiteri, et in aulam obsequii causa venire negaret.

Reguli etiam inter se privata gerebant bella (tale est bellum de quo hac ode) sive cum facultate sive nulla facultate imperatoris. Aliquando imperator ipse exercitum ducebat, aliquando non, tunc ducem alium exercitui praeficiebat, alias regulum, alias alium; qui autem ab imperatore imperator exercitus praeponebatur, arcu et sagitta plerumque ab imperatore donabatur; securi autem et falce donabatur, cum nulla spes veniae rebellibus relinquebatur.

In certamine autem sic ordinabatur exercitus : sagittarii ad sinistram, qui hastam et jaculum trahabant ad dextram, scutae militares in medio. Exercitus dux primarius in medio post cymbala stabat. Qui in bello eadebant hostes illorum capita amputabantur et ad currum colligata deferebat quisque ad virtutem suam sue principi testificandam. Qui capiebantur hostes, aut occidebantur, aut auro sinistra minuebantur ; qui ceciderat in bello fortiter, illius exequias magnifice regis mandato fiebant. Sed de hoc plura inferius.

Regio Tsao in regno Ouei de quo superius.

Regnum Tchin erat in territorio hodiernae Haifong-fou in provincia Ho-nan.

Regnum Song in Ho-nan provincia; in territorio hodiernae Houei-te-fou.

Ode 7.

Inducuntur loquentes fratres septem, quorum mater vidua licentiorem vitam agebat. De hac ode fit mentio apud Menclum Philosophum.

Tsun regio in regno Ouei de quo superius.

De avi Hoang-niao vid. notas in I. 1. 2.

Ode 8.

Mulier mariti sui desiderio tenetur.

Ode 9.

Hominum illius aetatis carpitur effraenata libido et ad legitimam nuptiarum rationem servandam fit adhortatio.

Ode 10.

Haec ode a muliere quam maritus repudiavit scripta esse dicitur. Conjugum jura ab omni aeyo sacra inter Sinenses fuerunt; vir potest pro arbitrio a se repudiare concubinas quidem, non vero legitimam uxorem sine

gravissima causa a legibus praescriptis. Unde sistens nunquam potest cum viro facere per se divertium.

Fong est species rapae vulgo Man-kin.

Fæi, planta crasse stipite, foliis spissis et oblongis edulis.

Tou vulgo Kiu-ma-tsai est species cichoreas sylvestris quam colligunt et comedunt.

Tsi sive Tsi-li est planta repens, spinosa, cuius semina curandis oculis apta et edulia.

King, Ouei amnes duo; hujus aquae limpidae, illius autem turbidae; ille in hunc confluit, hic vere in fluvium Hoang-ho; uterque originem suam habet in provincia Chen-si et suum nomen etiamnum retinet.

Ode 11.

Hac ode inducitur quidam regulum suum profugum in exteris regiones secutus eumque adhortans ad redditum.

Regulus ille erat regni Li in Chen-si provincia positi. Hujus regnum barbari boreales sive Tartari invaserant; et regulus de solio deturbatus in regnum Ouei de quo supra, confugit.

Barbari alii Man, alii Y, alii Ti, alii Yong dicti. Barbari Man erant australes, varias notas in fronte imprimere solebant, varis pedibus et introrsum contortis, multi ex illis nihil cocti comedere solebant. Populi in Tong-king et Cochinchina etiamnum vocantur Kiao-tchi, scilicet varis pedibus homines.

Barbari Y dicti erant orientales, nexit et supra humeros pendentibus capillis, corpus variis pigmentis depingere solebant; ex illis multi erant qui nihil nisi crudi in cibum adhicerent.

Barbari Ti de quibus in hac ode, erant boreales, ex avium plumis uestes suas conficiebant, in antris subter-

vaneis degabant; multi ex illis frumento non vescebantur.

Barbari Y o n g occidentales nexit capillis et promissis, pelles bestiarum non paratas in duebant, et plurimi frumento non vescebantur (sic refert Li-ki liber). Sinense imperium erat illorum barbarorum excursionibus usque pervium, et, medio positum, nomen Tchongkoue sortiebatur.

Antiquum regnum sive imperium Sinense constabat provinciis Chen-si, Chan-si, Pe-tche-li, Honan et Chan-tong. Barbarae illae nationes occupabant Tartariam, Koream, Tongkinum, Cochinchinam et caeteras hodierni imperii Sinensis provincias, quac serie temporum in imperium Sinense coaluerunt. Quidquid glorientur litterati Sinenses de antiqui imperii Sinensis amplitudine, non videtur fines imperii Sinensis antiquos ulterius fuisse productos.

Ode 12.

Hujus odes argumentum refertur ad odem superiorem. Profugi reguli proceres de regni Ouei proceribus, sive de Regulo ipso conqueruntur, cuius in operanda regulo profugo segnitem accusant; quod est hujus odes argumentum.

Regni Ouei Regulus, qui regni Li Regulò auxilium praestare negaverat, ipse, ab iisdem barbaris depulsus a regno suo, a Ts'i regni regulo, regno suo restitutus fuit ann. ant. Chr. 660.

Ko; de hac planta vid. notam in I. 1: 2.

Chou-hi, Pe-hi erant duo magnates in regno Ouei, erant fortasse regni duo administrati.

Ode 13.

Hac ode inducitur quidam qui cum ad imperii primarias dignitates pervenire non potuisset et curam mu-

sicae tantum obtinuisse, de se magnifice in speciem, revera jocularē, in modum loquitur,

Saltatio hodierna Sinensis fere nova sita est, nō in levi pedum, brachiorum et capitis motu modulata, quin saltans ex loco in locum progrederiatur; secus autem Tartarorum saltatio, quae a nostra non multum distabat.

Quod ad antiquam saltationem pertinet, legitur, saltationem fuisse unam ex publicis exercitationibus, in quibus exercebantur alumni in publicis collegiis sive academiis: saltationem frequentem fuisse in caerimoniis sive lugubribus sive festivis, in convivio senibus auctoritate regia parato, necnon in parentalibus: duas fuisse saltationis species, unam pacis, alteram belli, in illa qui saltabat avis plumam, in hac autem lanceam aut ensim prae manibus habere. Legitur etiam principes Ou-en-ouang et Ou-ouang saltationes nonnullas instituisse.

Quemadmodum fortis viri animum cum leone conferimus, ita Sinae cum tigride eum comparant.

Fistula de qua hic agitur transverse inflatur, sex ut plurimum, et tribus aliquando foraminibus instruitur. Qui saltabant, ista manibus gerebant ad leporem et gratiam.

Vir praeclarus, Ou-en-ouang scilicet secundum, nonnullos.

Ode 14.

Hac ode inducitur regina quaedam ex regno Ouei oriunda parentum suorum et patriae desiderio affecta cum suis colloquens.

Rivi illi in provinciae Ho-nan territorio Tchang-te-fou.

Ode 15.

In summis rerum aegustissimis magnas quidam gravius
conqueruntur non assus in coelesti consilio omnino conques-
cit, sed providentiam divitiam agnoscit.
Haec eode alludit turbis quibus regnum Ouei con-
flictabatur. Vix. notas in I. 3. 12 illis.

Ode 16.

Haec ode refertur ad superiora; cum regnum Ouei
malo sit statu, hujus regni homines procul abire cogi-
tant, ut se ex regni procellis proripiant.

Vulpes et corvi sunt malo omni.

Ode 18 et 19.

Hae duas quae alludunt rei in regno Ouei gestas,
quam sic narrant. Suen-kong-Ouei Regulus, regni
Tsi Reguli filiam postulaverat in Ki filii sui haeredis
designati uxorem, quam Suen-kong adoravit et ipse
in suam uxorem accepit; illa est Suen-kiang regina,
de qua infelix et his duabis odis. 19. ode conqueritur
mulier illa nuptias suas cum viro aetate proiectiori.

Suen-kiang regina duos peperit filios quorum
unus de nomine Cheou, alter Ch.o. Regulus Suen-
kong uxorem et liberos quos ex ea suscepit unice
amabat; quare mentem suam simulans principem haere-
dem Ki in regnum Tsi legat; interea jubet loco dicto
atdesse sicarium qui principi in itinere necem inferat;
cum princeps Cheou hoc rescivisset, nulla mora de
hoc patris consilio principem haeredem certiorem facit,
qui ad tale nunfium, si patri, inquit, placet ut moriar,
quidam moriar? patri est parendum. Princeps Cheou
fratrem suum principem haeredem ejusmodi animo esse
certiens, principis haeredis in regnum Tsi legati ins-
ignia clam arripit, et properat in locum ubi sicarius
legatum manebat, et a sicario per errorem trucidatur;

interim advenit princeps haeres a patre legitimus, et vicario quaerit, quid innocentem occiderit. Ego, inquit, ego occidi debes; sic jubet pater: interfice me; sic fert mandatum Regis: quibus dictis et ipse interficetur est. Anno ante Chr. 704.

19. odes argumentum est Suen-kiang de filiis suis sollicita.

Agger ille erectus fuit juxta amnem Ouei ut arbitrantur, occasione nuptiarum Reguli Ouei cum Suen-kiang; et regni homines, hoc matrimonium aegre ferentes, hoc carmen scripserunt, quo Reguli sui libidinem carperent.

NOTAE IN CAPUT 4.

De regno Yong, cuius hio mores canuntur, vid. notas initio capit. 3.

19. odes argumentum est Ode ait.

Vidua hac oda inducitur quae alteras nuptias recusat. Multi faciunt Sinae mulieres illas quae ad alteras nuptias convolare recusant, finito sponsas puellas quae mortuo sposo alteri nubere nolunt; his auctoritate regia publici honores decernuntur. Quem morem ad rectam puerorum institutiohem pertinere existimat. Exemplum huius in primis insigne fuit in christiana regio sanguine, familia hic Pekini. Ex illa familia juvenis princeps nondum matrimonio iunctus sponsam suam habebat, quae puella magnatis filia in domo paterna manebat donec nuptiae celebrarentur; interea familia christiana in odiis Christi opibus et honoribus privatitur. Sponsus in vincula conjicitur matrimonii iacundis tempore; sponsa, reluctantibus parentibus et cognatis fidem sponsi datam servans in carcerem se confert; initque matrimonium,

et ipso infidelis erat, summa Dei beneficio christiana facta est, ergo nihil in eis quod non bene sit.

Antiquitus in more erat positum, ut regens natus cum ad tertium mensem adolevissent, tondenderentur capilli non omnino, et pars capitis non tonsa servabatur ad mortem parentum usque. Hunc tondendi morem etiamnum retinent, neque aliam sic tondendi pueri causam afferunt, quam quod pueri valetudini praecavere volunt.

Ode 2.

Hac ode carpitur Suen-Kiang, de qua vide I. 3. 18., quae mortuo marito Regulo Suen-kong licentius vivebat cum Ouan principe, quem Suen-kong filium suscepérat ex concubina.

Ode 3.

Argumentum idem et mundus muliebris describitur.

Ode 4.

Hac ode carpuntur tunc temporis mores licentiores.

Tang herba medicinalis vulgo Tou-see-tsee (dicitur etiam Mong-tsai) odorifera, dulci sapore, confortativa, multi fit.

Fong rapa Man-kin, in parte boreali est rapa et genus sinapis, in parte australi non est rapa, sed et ha integrum nomen.

Princeps Houei-kong regni Ouei Regulus regnavit post Suen-kong patrem suum; ille est Cho de quo supra; et qui hac ode matris sue Suen-kiang vitam licentiorem accusat. Houei-kong regnare coepit a. a. Chr. n. 609.

Ille est Ouan frater reguli Houei-kong; vide notae in I. 4. 2. Magna est reverentia fratris minoris erga fratrem majorum apud Sinas; sic Houei-kong, licet Regulus, de Ouan suo fratre majore reverenter loquitur eumque dominum appellat.

Ode 6.

Haec ode scripta est occasione principis Ou-en-kong, cuius patre Y-kong regni Ouei Regulo a barbaris borealibus in pugna occiso, ipse avito regno privatus in regnum Tchou, in hodierna Ho-nan provincia positum, confugit; in hujus regni regione Tchou-kiou dicta, in territorio hodiernae Kouei-te-fou sita Regulus profugus sedem fixit, et ibi aedes regias construxit. Qui Ou-en-kong autem vivebat a. 660 a. Chr. n.

Sidus Ting vel Ing-che, vel Che-fieou est in Pegaso; duabus stellis constat, una est ala extrema in lumbis, altera australior duarum in genu dextro. Quando hoc sidus vespere in meridiano versatur, tunc aptum esse tempus aedibus construendis existimabant, quod inuit nomen ipsum sideris, quod nunc de nomine Ting non dicitur, sed de nomine Ing-che vel Che-fieou potius, estque una inter 28 constellationes Sincas.

Ope gnomonis, ut ait interpres, octo pedibus alti quatuor plagae mundi in loco determinabant tempore meridiano.

Y vulgo Ou-tong arbor est similis arbori Teng de qua modo videbitur. Illa est arbor ex cuius ligno praecipue fiant instrumenta musica Kin et Che.

Tong arbor unde oleum Tong-yeou, de qua arbore alii multa in Europam scripserunt.

Tsee arbor ex cuius ligno conficiebant tabellas in quibus characteres scalpebant, et haec tabellas erant antiquitus pro libris.

Tsi arbor unde verniceum Tsi etiam dicitur, de quo multa alii. Vid. notas in L. 10. 2.

De Kin et Che vid. notas in L. 1. 1.

Liber Chou-king capite Hong-fan disserit de origine sortium quibus utendum esse dicit solum in

re dubia, cum dubium solvendi non superest alia via.
Vid. notas in L. 5. 4.

Homo ille, Quen-kong scilicet.

Mensurae antiquae aliae ac hodiernae, et pes antiquus longe minor. vid. notas in L. 9. 5.

Ode 7.

Carpitur vita licentior.

Tunc et etiamnum viget supersticio qua iridem orientalem digito monstrare nefas esse credunt, qui hanc monstraverit, huic subito ulcus in manu futurum. Irudem habebant Sinae pro signo libidinis effraenatae quae regnat.

Ode 8.

Argumentum idem.

Ode 9.

De quo agatur, vide ode 10.

Tsun in regno Ouei regio.

Ti-avis, de hac avi vid. I. 14. 2. Vexilla erecta in parte posteriori currus, et erant pili bovinæ caudæ ex hastili pensiles; inter signa militaria etiamnunc sunt ejusmodi;

Ode 10.

Regina parvi regni Hiu dictin ad occasum K'ouei-ta, fay, Ho-nan, provincia, positi, inducitur loquens; haec regni Ouei, regule Suen-kong, patrie, matre. S'ea nati, magnates, et regulo Hiu nuptæ, cladem de quæ adebet audiens, fel suorum vicem, dolens, parentes pergit solatura.

Sed mitius erat pugnas, ad illem ab itinere, revocandam, ille est de quo, ode g. superiore. In amore erat ut nupta mortuis parentibus, in paternatu domum redire non posset; sicut magnæ mittebatum, qui eam a suscepto itinere deterret, et ad regrediendum hortaretur.

Tai-fou titulus magnatum regni aut imperii, in varios ordines distributi, alii alii titulis gaudebant. Reipublicae gerendae praepositi erant; doctores autem Chi dicti populos etudiendos curabantur. Post Regulos sequebantur magnates Tai-fou; illi regionis et regni regimini, hi urbis gubernio praeficiabantur.

Mang vulgo Pai-mou quam mulieres frequenter adhibent in medicinam. Haec planta apta est purgandis humoribus et melancholiae sanandae.

NOTAE IN CAPUT 5.

Licet duo capita superiora alium titulum præferentia de regno Ouei tractaverint, caput sequens in eadem materia versatur, de eodem regno adhuc agit; et regni Ouei de quo capit is 3. ode i disserimus, titulum præ se fert.

In' oden 1.

Hac ode celebratur regni Ouei Regulus Ou-kong qui nonagenario major, studio virtutis additissimus erat. Ille fuit pater principis Tchouang-kong de cuius uxore in capit is 3. et 2. odes. Princeps Ou-kong mortuus est ann. ant. Chr. 758.

Prima stropha refertur in tetrabiblio libro Ta-hio.

Kouei et Pi manibus tenebantur, cum se imperatori susterent, et pri admovebantur, ne halitus loquenter audiret. Inceret. Erant etiam insignia negulorum et magnatum. Kouei figura oblonga; semiovale figura rati referens.

Pi figura rotunda, foramen rotundum in medio. Ode 2. Ode 3. Epithalamium est Ouei regni reginae Tchouting-kiang dictae de qua i. 3. ii. et 2.

Tsi regnum in parte boreali provinciae Chang-tong, cui regno finitimum erat regnum Hing. Regni Hing regulus Tan-kong.

Elius haeres ille erat regni Tsi princeps cujus pater regnabat.

Tsiou, tsi vermes oblongi, albitudine nitentes in ligno, gignuntur.

Tchan est piscis croceo colore sine squamis, oblongo est capite et in acumen desinente, dorso rugoso, ossa non spinas habet, pelle habet spissam; decem pedum et amplius longitudine ille est; et in flaviis reperitur.

Piscis Ouei similis pisci Tchan, quo tamen minor est. Piscis Ouei colore viridi ad nigrum vergente. Vulgo appellatur Lo-yu; cuius caro a pisce Tchan sapore vincitur.

Ode 4.

Inducitur effraenata mulier a viro repudiata de viro suo conquerens.

Divinatio est ab ultima antiquitate apud Sinas, ut constat ex libro Chou-king, quod caput Hong-fan titulum prae se fert. Sic resert de divinatione liber Li-ki. Duæ sunt divinandi rationes; una est ope testudinis, et haec ratio appellatur Pou; altera ope plantas Teho, et haec ratio divinandi dicitur Chi. Haec duæ divinandi rationes a nostris antiquis Régibus institutæ sunt, inquit liber Li-ki, ut populi agendi dies constituerentur, neve plebs in die eligendo incerta animi esset, ut suum spiritui honor elect, at legibus et regnali mandatis reverentia major exhibaretur. Hoc modo hominum dubitaverunt et fixus in agendo fit animus; unde effatum ait, si dubitaveris divinationem adhibe; qua adhibita jam noli dubitare; sed certo sis animo. Hanc divinationis regulam praescribit liber Li-ki his verbis: si divinationem Pou aut Chi adhibeas, eam ad summum ter adhibeto, nec saepius. Noli aliam ex aliis divinationem usurpare. Hactenus liber Li-ki. Haec duæ divinationes Pou et Chi in textu libri Chou-king leguntur; ut hæc duas characteres interpretatus sum secundum mentem interpretum ex libri Li-ki. Comburebatur autem

testudo, interim attendebant ad varios colores quos testudinis testigo tosta refarebat, unde auguria sumebant. Herba Tche est odora et absynthio aliquantum similis, rara est; hanc ita ad divinationem nunc usurpant Sinae infideles (de antiquo hac utendi modo non dicitur). Hanc foliis exunt et radices ejus quas dicunt esse numero 50, dividunt in duas partes, quarum unam ad dextram, alteram ad sinistram collocant; deinde invocant spiritum recitando quasdam voces consuetas in libris assignatas; interea manu accipiunt has radices et ex numero radicum in manu inventorum divinationem exercent.

Avis Hiou: Haec avis, vulgo Kou-tchao, brevi cauda, croceo colore, garrula avis.

Ode 5.

Regni Hiou regina, de qua in I. 4. 10, frustra cogitat domum paternam.

Kouai arbor habet pini truncum et cupressi, folia in se recurva.

Ode 6.

Sunt qui dicant hac ode carpi regni Ouei regulum de quo in I. 4. 6., qui juvenis nugas sectabatur.

Ouan-lan vulgo Lan-tsao, haec planta humai serpit, succum habet lacteum dulci sapore et suavi.

Ode 7.

Regni Ouei reginae Suen-kiang dictae, de qua superius, filia regni Song regulo Hoan-kong nupserat, qui ex ea principem Siang-kong filium suscepit, sed eam repudiavit: repudiata in regnum Ouei patriam suam redux, et filium suum Siang-kong ad solium evehì audiens, aegre tulit quod ad filii sui regnum reverti non liceret; et hoc est 7. argumentum. De regno Song vid. I. 3. 6., princeps Siang-kong regnare coepit ann. ante Chr. 650.

Ex hac ode arguitur regnum Song regno Ouei omnino vicinum esse.

Ode 8.

Mulier mariti sui qui ad bellum profectus est desiderio afficitur.

Haec planta appellatur Ho-houan, comedentis hanc plantam curae diluuntur.

Ode 9.

Propter regni turbas multae mulieres viduae factae sunt quae alteras nuptias meditantur. Non dicitur quae sint illae turbae.

NOTAE IN CAPUT 6.

Ouen-ouang aulam suam fixerat in regione Fong provinciae Chen-si versus occidentem fluvii aut amnis Ouei ad boream. Hic amnis nomen suum adhuc retinet. Ou-ouang aulam suam et sedem imperii fixerat in regione Hao, ad occidentem hodiernae Honan-fou, versus austrum amnis Ouei. Imperante Tching-ouang qui patris Ou-ouang successit in imperium, princeps Tcheou-kong construxit urbem Lo-y (celesterrimam Lo-yang tot stragibus deinde famosam) ad orientem sedis regiae imperatoris in territorio Ho-nan-fou; haec nova urbs orientalis aula dicta fuit; aula autem Hao occidentalis. Constructa fuit urbs Lo-y, propter opportunitatem loci, quo facilius ibi condicerentur comitia regum.

Contigit, ut imperator Yeou-ouang unice amans mulierculam Pao-see hanc in imperatricem elegerit, uxorem suam et legitimam imperatricem de dignitatis gradu deturbaverit; cumque ex Pao-see suscepisset filium Pe-fou, alterum Y-kieou, quem ex legitima susceperat legitimum imperii haeredem exauctoravit, qui exauctoratus fugit in regnum Chin, unde mater regio sanguine oriunda. Regni Chin regulus aeger-

rime ferens injuriam consanguineae suae imperatrici et cognato suo principi factam, hanc ulcisci volens sibi adjunxit Tartaros occidentales; et pugna commissa imperatorem interemit a. 771 a. Chr. n.

Princeps Y-kieou salutatus fuit imperator, qui sibi titulum Ping-ouang arrogavit. Ille anno sequenti aulam in urbem Lo-y transtulit; hujus urbis territorium sexcentis stadiis continebatur; illius autem territorii, in quod sedes imperii translata erat, mores sequentibus odis describuntur. Vid. prospectum inter prolegomena.

O d e 1.

Magnas de titulo Taï-fou ad bellum pergens, cum sedis olim regiae, quae ad occidentem posita erat, regionem peragrat et hanc desertum esse videt, apud se dolet patriae suae sortem deflens.

Chou, Tsi illa duo frumenta sunt milii genus. Milium Chou-tsee granum habet vulgari milio magnum. Milium Tsi subnigro colore vulgaris milii grana magnitudine adaequat, hujus palea jumenta pascuntur.

O d e 2.

Cum magnas Taï-fou diu domo absit, hujus uxor hunc sollicita cogitat.

O d e 3.

Mulier eadem gaudet maritum reducem revisens.

O d e 4.

Regna duo Chin, Tchou in Ho-nan posita et vicina bellum usque inter se gerebant; et Ping-ouang imperator qui imperium regni Chin regulo acceptum referebat, ex suo territorio homines legabat, qui in regno Chin essent in exubiis; qui missi milites aegre hoc ferentes loquentes hac ode inducuntur.

Ode 5.

Famis tempore vir et mulier invicem dissociantur.

Planta Toui vulgo Y-mou, stipite quadrangulari sive polygono, flore albo, morbis mulierum sive ante sive post partum sanandis apta. Multa hic reperitur in loco sacrificii Tien-tan dicto, quae populo gratis distribuitur, cum hac cautione ut quisque non plus ex illa accipiat quam bibendi liquoris thé vas capere potest. Radice, non semente, propagatur.

Ode 6.

Labante imperio reguli rebellant et viros probos vitae taedet.

Per lepores improbi, per phasianos probi significantur.

Ode 7.

Omnia susdeque in imperio, quae calamitas defletur.

Ode 8.

Planta Siao subalbis foliis, spisso stipite, conserta crescit et est suaveolens.

Artemisiam comburunt supra caput aegroti curandis morbis. Antiqui Sinae artemisiam loco gossipii, quod fuit in Sinam aliunde allatum, in pannum conficiendis vestibus intromittebant.

Ode 9.

Licet leges imperii tunc non vigerent, quidam praefectus in sua ditione auctoritatem adhuc retinebat et improbos fraenare satagebat, quare hunc veretur improba puella.

NOTAE IN CAPUT 7.

Regnum Tching, quo hoc capite agitur, positum erat in territorio hodiernae Si-gan-fou, in provincia Chen-si. Suen-ouang imperator fratrem suum mi-

norem Yeou dictum hoc regno donaverat. Deinde imperator Ping-ouang regulum et ditionem Tching transtulit in territorium Kai-fong-fou, ubi huic regionem aliam attribuit. Sic regnum illud est ex recentioribus.

Ode 1.

Regni Tching ambo reguli Hoan-kong et Ou-kong qui in munus See-tou sive munus praesidis rituum, unus ex altero successerant, munere suo optime defuncti, imperatoris animum sibi devinxerant, quod hac ode innui aiunt.

Hoan-kong regnare coepit ann. ant. Chr. n. 806; et Ou-kong ann. 744. mortuus est.

Magnates Tai-fou aulici nigrum in duebant.

Ode 2.

Verecunda puella loquens inducitur.

Arbor Tan cortice viridi et laevi, ligno firme, curibus concinnandis apta.

Ode 3.

Chou dicitur esse Kong-chou-touan de quo in historia Tchun-tsiou, et qui gravi facinore perpetrato, causa a fratre suo dijudicata, morti addictus est. Hujus Kong-chou-touan frater major erat regni Tching regulus Tchouang-kong, mater Ou-kiang, quae filium minorem perdite amans hunc pessime instituit. Kong-chou-touan licet libidini serviret, cum corporis et animi laudibus ornatus esset, hominum animos sibi devinxerat, atque ita hac ode laudatur.

Tchouang-kong regulus mortuus est ann. 701.
a. Chr. n.

Ode 4.

Argumentum idem quod ode 3.

Ode 5.

Regni Tching regulus Ouen-kong magnatem
Kao-ko oderat, quem cum militibus ad ripam fluvii
Heang-ho contra barbaros mittit; cum ille ibi diu
versatus non revocaretur, dispersi sunt ejus milites et
omnino cessavit disciplina militaris, quod hac ode in-
nuitur. Ouen-kong regnare coepit a. 672. a. Chr. n.

Regiones de quibus hac ode, juxta fluvium Ho ang-
ho positae. Urbs Tsing in regno Tching.

Interpretatus sum vocem Mao per Jaculum, sed
Mao potius est lancea; quinque arma erant praecipua,
sagitta, clava, lancea unco ferreo armata (illa est Mao
dicta de qua in hac ode), lancea una cuspide, lancea
duplici cuspide, lancea triplice cuspide. Clava erat fer-
rea, polygona et manubrio instructa, ita liber Li-ki
qui non loquitur hic de securi, cuius erat species du-
plex, quod est genus armorum antiquum. Vid. notas
in I. t. 8.

Ode 6.

Magnas quidam celebratur.

Ode 9.

Chun arbor florigera pruno arborei similis; mane
flores aperit, qui vespere decidunt.

Ode 10.

Yeou-long: Planta cuius caulis subrubra, folia
in triangulum desinunt, longa et colore subalbo, in
depressis terris crescit ad altitudinem decim pedium,
tenera et recens comeditur.

Ode 15.

You-liu planta vulgo Mao-seou vel Tsien cu-
jus folia similia ziziphi, sed in acumen desinentia, apta
est tingendo rubro subnigranti colori. Hujus species

una medicinalis et vulneribus curandis apta et dicitur
Hie-kien-tcheou.

Ode 16.

Mulier viri sui adventu gaudet.

Ode 18.

Vir futurae uxori suae fidem suam adstringit.

Ode 19.

You-liu planta vid. notas in od. 15. hujus Cap.

Ode 21.

In regno Tching in more positum erat ut tertia luna plebs ad amnes in hac ode dictos conveniret ubi florem Lan-hoa decerperet, quod hac ode canitur.

Amnes Tchin et Ouei nomen suum nunc adhuc retinent; amnis Tchin in Ouei, et Ouei in mare confluit.

Lan vulgo Lan-hoa species gladioli gallice glaieul, ad altitudinem 4 pedum, in terris australibus, cuius flos flavo ad viridem vergenti colore in primis suaveolet.

Paeonia Sinica suaveolet.

NOTAE IN CAPUT 8.

Regnum Ts'i de quo hoc capite, ex amplissimis erat; occupabat hodiernae provinciae Chan-tong partem borealem, illam in qua Ts'i-gan-fou, Tetcheou, Tsing-tcheou-fou etc. ad ortum mari, ad occasum fluvio Ouei definiebatur. Huic regno magnas Tai-kong propter sua praeclara merita Regulus praepositus est ab imperatore Ou-ouang. Hoc regnum opera hujus Reguli, qui commercii et artium maximam curam habuit, in primis floruit et maxime celebratur.

Ode 1.

Regni Ts'i regina maritum suum ad surgendum electo hortatur.

Ode 2.

Venatores inter se obvii fiunt.

Ode 3.

Nuptiae celebrantur, et sponsus ad domi portam sponsam suam manet. In more erat ut sponsus ad sponsae domum prior iret, et ibi depositis a sponso anseribus sponsa currum concenderet; interim sponsus ad paternam domum accurrens sponsam ad portam expectabat; cumque pervenisset hanc salutatione Tso-y dicta salutaret. Salutatio autem Tso-y illa est, quae fit inter pares; altera salutatio Kong-cheou dicta, fit a superiori suo inferiori; tertia Kouei, Ko-teou dicta, fit ab inferiore suo superiori. Sed alii de hoc scripserunt. Vid. notas in I. 2. 5.

Ode 5.

Hac ode carpitur regulus, qui intempestive jubebat, et sic suis laborem crebat.

Ode 6.

Hac ode carpitur scelestus Regulus regni Ts'i princeps Siang-kong, qui sorore sua Ouen-kiang licentius utebatur. Ouen-kiang autem nupsit regni Lou Regulo Hoan-kong, qui etiam duabus ultimis odae strophis carpitur, quod cum uxore sua regulum regni Ts'i convenerit in regno Ts'i, unde maximorum malorum labes; nam regni Ts'i regulus incestus factus et adulter nequitiam suam summa perfidia cumulavit, et vindictam veritus, occasione cohivii, ad quod incautum et infelicem Regulum invitaverat, ipsum occidi curavit; et jura consanguinitatis, affinitatis, conjugii et humanitatis simul violavit a. 694. ante Chr. n.

Ode 7.

Noli ea quae supra te sunt posita moliri, sed pre modulo tuo conare.

In more erat, ut puer 16 annos natus tunc pileum Pien gereret, prius autem capilli ipsi essent pro pileo. Pileus autem adolescenti dabatur magno apparatu, tunc fiebat conventus amicorum et consanguineorum in domo paterna juvenis, et festus agebatur dies. Sic pileus apud Sinas quemadmodum praetexta apud Romanos.

Ode 8.

Ab omni aevo Sinae canina carne vesci soliti sunt, quamquam nunc temporis hac vesci apud illos rarius est. Sed antiquitus imperator ipse hac vescebat.

Ode 9.

Regni Lou Regulus Tchouang-kong, cuius pater Hoan-kong de quo vid. notas in I. 8. 6. ille de matre Ouen-kiang incesta muliere ad meliorem frugem revocanda desperans, hanc a se dimittit, et reddit domui paternae, quod est odes 9. argumentum.

De pisce Fang vid. notas in I. 1. 10.

Piscis Siu similis pisci Fang, quem tamen vincit corporis et capitis magnitudine.

In 10.

Ouen-kiang effraenis mulier regni Lou regina in regnum Tsi patriam suam iter faciens carpitur. Vid. notas in I. 8. 6.

Ammis Ouen ad boream Tsi-nan-fou in provincia Chan-tong.

In 11.

Hac ode celebratur regni Lou Regulus Tchouang-kong, de quo vide notas in oden 9, laudatur propter suas corporis et animi dotes. Tchouang-kong autem natus est ante incestum stuprum matri suae illatum ab avunculo suo regn. T's regulo, vid. notas in I. 8. 6 et 9.

Carptim etiam princeps ille ^{hunc} de accusatur, quod matrem suam Ouen - kiung in finibus officii non continet; aut potius miseratione esse dignus videtur, quod matrem nequissimam probus princeps sortitus sit.

NOTAE IN CAPUT 9.

Regnum Ouei, de quo nunc agitur, in territorio kodieriae Ping - yang - son in provincia Chan - si, ubi posita erat imperatorum Chun' et Yu sedes regia. Hoc regnum parvum quidem datum fuisse dicitur nepoti principis Pi - kong, filii patre Ouen - ouang nati, qua generatione nepoti, non dicitur. Hoc regnum tempore, de quo his carminibus agitur, usurpatum fuit a regni Tsin, in Chan - si, regulo principe Hien - kong a. 661. ante Chr. n. Sic odis sequentibus non modo regni Ouei sed etiam regni Tsin mores describuntur.

Hac ode carpuntur regimis hujus homines rusticis moribus et inulta nimiaque parsimonia accusandi, qui mores ibi etiamnum vigent.

De tela Ko - pou vid. notas in I. 1, 2. Aestate indebant calceos ex tela Ko - pou contra caloris aestus, et hieme ex corio; sed pauci homines, eadem ex tela calceos, tum aestate, tum hieme gegebant.

Mulieris erat suere vestes! Tertio mense post nuptias nupta adibat viri sui majorum aulam, scire, adem majorum memoriae dicatam, quo facto operibus mulieribus addicebatur.

Nunc in parte boreali imperii prima sedes est ad sinistrum latus, secus in parte australi, quae sequitur antiquum morem.

O d e 2.

Argumentum idem et agit de illorum motibus agrestibus, deque magnatis rusticis.

Amnis Fen nomen suum adhuc retinet. Regiones Tai-yuen-fou, Fen-tcheou-fou altius in Chan-si et in fluvium Hoang-ho confluit.

Siu vulgo Tche-sie, aquatica planta, cajos folia plantaginis similia, diuretica est.

O d e 3.

Leges in patria sua non vigere dolet quidam.

O d e 4.

Patriae suae exsortes filii suos cogitant et desiderant.

O d e 5.

Regni malo statu qui Regi dant operam rem agrariam quam rem publicam gerere malent.

Jugerum Sinense de quo hac bde agitur, constat centum passibus quadratis vel centum passuum longitudine, et unitas passus latitudine; passus autem sex pedibus, jugerum autem hodiernum constat 240 passibus; et est ad antiquum ut 5 ad 2. Pes vero Sinensis varius variis temporibus fuit, estque etiamnum varius pro variis imperiis provinciis, varius pro vario commercio, varius denique pro variis artibus et artificibus qui eas exercent.

Sed notandum existimq; pedera hodiernum longior majorem esse quam pedem quo sub dynastia Tcheou utebantur, et pes hodiernus (quod sit ille, inter varios imperii pedes usu receptos examinavi, et inveni illum esse, quo nunc utitur imperator et applicat in palatio imperatori servientes) est ad pedem hujus dynastiae ut 10 ad 8, seu 5 ad 4 passuum et jugerum sub Tcheou dynastia; item stadiorum ratio eadem; nam liber Li-ki classicus aperte dicit agrum unius stadii longitudine

et unius stadii latitudine constare 900 jugeribus; agrum dicit quadratum cuius radix est unum stadium, quod stadium quadratum 900 jugera conficit; cumque jugerum quadratum habeat pro latere sive radice 10 passuum longitudinem, (nam supra dictum est, unum jugerum constare 100 passibus cuius quadrati radix est 10) sequitur 900 jugera quadrata sive quadratum 900 jugeribus constans habere pro latere trecentos passus sive unum stadium juxta librum Li-ki, qui geometrical dimensionem imperii Sinensis fusius tractat. Ex libro igitur laudato Li-ki constat, stadium antiquum contineri 300 passibus; id restat ut antiqui passus et pedis fixa sit mensura; si pedis definiatur mensura, definietur etiam et passus; nam passus ad pedem semper habuit proportionem quandam. Tempore dynastiae Tcheou unus passus constabat 6 pedibus, (pollices 4 addit textus libri Li-ki; sed bene interpres aiunt passus mensuram fuisse sex tantum pedes ut dixi, sub dynastia Tcheou; et textum libri esse obscurum. Tcheou dynastiae passus aquivalet 4 pedibus hodiernis et octo pollicibus) nunc autem 5 pedibus constat et stadium nunc est 360 passibus sive 180 decempedis, quarum 144 conficiunt unum stadium antiquum dynastiae Tcheou.

Quoad mensuras dynastia Tcheou antiquiores, quibus sub aliis dynastiis utebantur, id accepi a patre Gaubil qui rem disquisivit, nempe quod pes dynastiae Kia sit 10, dynastiae Chang sit 12, et dynastiae Tcheou sit 8: hoc est, tres pedis mensurae sub tribus dynastiis Hia, Chang, Tcheou sunt inter se ut numeri 10, 12, 8; in palatio autem nunc utuntur pede dynastiae Chang, qui est ad pedem regium Galliae, ut 203 ad 288.

Agrorum mensurae erant quatuor; una dicebatur Mou quod est jugerum Sinense, de quo supra dixi; altera Fou sive Kin quae centum Mou constabat, sive 10,000 passibus quadratis; tertia Vou tribus Kin constans, sive 30,000 passibus quadratis. Quarta Tsin quae tribus Vou constabat sive 9000 quadratis; mensura autem Tsin dicta uno stadio quadrato continebatur: mensura Tsin ita apud Mencium definitur; inventa fuit a dynastia Tcheou. Ex quatuor illis mensuris prima et secunda nunc usu receptae; caeterae non ita; haec annotavisse deinde juvabit.

Ode 6.

Adhortatio ad laborem.

De arbore Tan vid. notas in I. 7. 1.

Hiuen vulgo Ho leporis simile, rostro acuto, viegato colore, spisso crine et molli, papyrum edere amat, cicuratur, somni avidum singulis decem passibus dormitat.

Ode 7.

Per mures innuuntur tunc temporis Regni praefecti qui populorum opes diripiebant.

NOTAE IN CAPUT 10.

Regnum Tang sive Tsin de quo vid. notas in I. 9. 1. initio in hodierna Tay-ouen-fou et Ping- yang-fou provinciae Chan-si; regni hujus regio fuit imperante Yao sedes imperii: imperator Tching- ouang dynastiae Tcheou hoc regnum fratri suo minori Chou-yu attribuit. Chou-yu ille est, quem imperator per jocum in Regulum inauguratus erat, et monente imperii administro in Regulum revera selectus fuit. Imperii Yao mores in hos regno tunc temporis adhuc vigebant.

O d e 1.

Regionis Tang homines labori non parcentes non se dant quieti et otio, nisi exeunte anno, cum ab agricultura cessarunt.

O d e 2.

Quidam avarus carpitur.

Kiu arbor species ulmi spinosa, vulgo Tsee-yu, foliis rotundis, cortice viridi, ex cuius ligno conficitur lanceae hastile.

Arbor Hao vulgo Chan-yu ab arbore Ts'i de qua inferius, non multum abludit.

Vulgo Ouan-foui, arbor, cuius folia similia arbori Armeniacae subalba, et in acumen desinentia, rubro cortice, incurvo ligno, quo ad arcus conficiendos utuntur.

Arbor Ts'i unde verniceum, vernis, cortice albo, foliis in acumen oblongis, corpore recto, ramis et foliis palmae arboris instar dispositis; hujus flos similis flori arboris acassia Sinensis; arbor haec intus est flavo colore. Securi abscinditur ejus cortex et per aperturam intromittitur arundo, unde liquor guttatum effluit. Haec est vulgaris Ts'i arbor. Alia est in provinciis Ouang-tong et Tche-kiang. Ts'i arbor omnino succosa, ita ut ad minimam aperturam succus scaturiat, aureo colore liquor, qui etiam Ts'i Sinice dicitur; hujus folia similia oleae. Ille liquor est venenosus quo si manus maduerit tumescit. Qui verniceo dant operam artifices in loco humido, non aprico, artem exercent suam et plerique vita sunt brevi.

O d e 3.

Regni Tang sive Tsin Regulus de titulo Tchao-he du anno 745 ante Chr. n. patruo suo de nomine Tching-chi regionem Kiu-gou o dictam in territorio

hodiernae Ping-yang-fou in ditionem attribuit, quod novum regnum, parvum licet, deinde floruit, et in regnum Tsin, unde secretum et excerptum fuerat, invaluit; ansam dedit Reguli Tchao-he ou imbecillitas.

In hac ode innuitur regni Tsin homines rebellare et se regno Kiu-gouo dedere velle.

Regiones, de quibus haec ode, erant in regno Kiu-gouo.

Ode 4.

Regnum Kiu-gouo optimo rerum stata celebratur.

Tsiao vulgo Hoa-tsiao alta, spinis instructa, parvis foliis quae recentia comeduntur, fructu rubro et in acervum crescente, ad grossulariae acinum similitudine accedit fructus ille, quo ferculæ conduntur, et appellatur piper Sinense; nam piper Indicum Kou-tsiao quo etiam utuntur, in Sinam aliunde advehitur. Haec arbor ad certam altitudinem non crescit, nisi post multos annos. Hujus fructus respirationi nocet.

Ode 5.

Regno Tang perturbato innuptae manent puellæ, aut sero nubunt.

San-sing sive tres stellæ sunt antares, cor scorpionis cum duabus stellis vicinis, una orientem versus, altera ad occidentem, quarum haec borealior, illa australior. Hoc sidus est una 28 constellationum Sinen-sium, et appellatur Sin, mutato antiquo nomine secundum interpretes; quamquam etiamnaum vulgus Sinen-sium hoc sidus de nomine San-sing dicit.

Ode 6.

Quidam fratribus suis orbus aliorum sibi quaerit subsidium.

Ode 7.

Obscura est ipsis interpretibus.

Imperatoris pellicea vestis ex ovina pelle erat sine limbo; magnatum autem erat cum limbo ex pardi pelle, quae ovinae pelli assuebatur. Vid. notas in I. 2. 7.

O d e 8.

Regni homines Regulo suo suam dant operam nec parentes alere vacat suos.

Pao avis aquatica, ansere, cui similis est, major; ungue in pede retrorsum carens. Cum accipiter eam insequitar, cacatum suum in eum projicit et accipitris plumae decidunt.

Chou-tsi duo genera milii, vulgo Leang-mi; vid. I. 6. 1.

Kao-leang genus milii cuius granum cannabis grano fere simile magnitudine et figura, tamen aliquanto minus, subrubro ad nigrum vergente colore; planta illa ad altitudinem decem pedum crescit, ipsius caulis et stipes junco similis intus cavus est, folia etiam juncis similia. Hoc frumento utuntur liquori Chao-tsio u, i.e. vino cremato confiendo, qui liquor similis est vino Europaeo igne vaporato quoad colorem, vim etc. Liquor ille fetet naso Europaeo, sed suaveoleat naso Sinensi; cum vili pretio veneat, ille liquor vinum est Sinensium commune, unde illorum ebrietas, illorum morbi etc. Audivi a fratre nostro Rousset, hic Pekini insigni chirurgo, hunc liquorem vulneribus magis idoneum esse quam vinum crematum Europaeum et hoc experientia sua didicit. Frumentum Kao-leang etiam comeditur. Plantae hujus stipite utuntur clathris, repagulis, domorum tectis conficiendis. Planta illa non surgit in aristam, sed in summo stipite, grana in acer-
vum, unum ab alio divisa, ex variis pediculis extantia crescunt.

Ode 9.

Regni Kiu-gouo Regulus de titulo Ou-kong nepos Reguli Tching-chi sive principis de titulo Hoan-chou de quo vid. notas in ode 3. hujus, bellum indixit regni Tsin Regulo; et bello victor, hoste occiso editioni suae regnum Tsin subdidit; quidqaid pretiosi praedatus erat, hoc imperatori obtulit, qui eum in Regni Tsin Régulum salutavit, et inter Regulos imperii annumeravit. Sic hæc ode regni Kiu-gouo Regulus regnum Tsin affectans, Reguli insignia et vestes ab imperatore quaerens et loquens inducitur; quod gestum est anno ante Chr. n. 678.

Viri cujusdam i. e. imperatoris Li-ouang qui tunc regnabat, alter ab illo, qui imperatore Ping-ouang prior fuit.

Regulis imperii dignitatis insignia erant septem genera vestium, curruum, vexillorum etc. quæ insignia Regulus ab imperatore ipso accipere cupiebat.

Qui imperatori adstabant primarii magnates, illis erant sex genera vestium etc. Vid. not. in I. 2. 7.

Ode 10.

Bonorum virorum studiosus quidam loquens inducitur.

Ode 11.

Mulier virum suum, qui suam Regulo dat operam, absentem desiderat. De planta Ko vid. notas in I. 1. 2.

Lien planta confertim crescit, foliis oblongis, gracili stipite, caeruleo flore. Hujus folia cocta bobus apponuntur, qui his pasti a calore recreantur.

Adhuc in more est, ut vir et uxor tumulis juxta positis tumulentur.

Ode 12.

Maledici non audiendi.

Fou-ling tuber celebre apud Sinas, in solo ubi

sint antiquae pini crescens; magna massa crescit, varias figuræ induens, cortice nigro, tenui, variis lineis distincto, intus album et durum. Locus ubi reperitur varia habet fila in terræ extima facie quæ serica dices. Magno pretio emitur, temperat humores, corroborat stomachum, fere insipidum est gustui; et ad radicem *Gin-seng* virtute medicinali accedit.

Kou-tsai lactuca silvestris. Herba silvestris edulis, cocta acescit; illa est de qua hic agitur.

NOTAE IN CAPUT. 41.

* Regnum *Tsin*, de quo nunc, in territorio hodiernæ *Si-gan-fou*, in provincia *Chen-si*; in ditione ubi familia *Tcheou*, antequam imperium obtinéret, dominabatur; in regione ubi familia *Tcheou* rerum potita sedem imperii primum fixerat. Illud regnum aliud est a regno *Tsin* de quo 10. caput agit; quodque in provinciae *Chan-si* hodierna *Tai-ouen-fou* positum erat. Hoc ab imperatore *Tching-ouang*, illud ab imperatore *Ping-ouang* erectum fuit; sic regnum *Tsin* de quo jam agitur, est recentissimum; et ann. 770. ante Chr. n. incepit; cuius regni regulus deinde fuit *Tsin-chi-hoang* famosus imperator qui imperium invasit.

O d e 1.

Regni *Tsin* primus Regulus *Siang-kong* in Regulis imperii recens annumeratus currus, equos et Eunuchos pro tuenda dignitate sua sibi quaesivit; quem novum principis sui apparatum et dignitatis splendorem admirantur magnates.

Hic primo fit mentio de Eunuchis; quandonam imperator et Reguli Eunuchos in palatio adhibere incep-rint, non liquet. Quod certum est, unum ex suppliciis,

quibus rei plecterentur, apud Sinas olim fuisse ut adimeretur virilitas. Nunc non ita. Sed parens pauper filium facit Eunuchum, quem vendit imperatori, aut Regulo cuius. Cfr. II. 5. 6.

De arbore Tsi vid. notas in I. 10. 2.

De fidibus Che vid. not. in I. 1. 1.

O d e 2.

Regulum venatum euntem celebrant.

Avis Loan fere ut Fong-hoang phoenix Sinica; avis fictitia mireque celebrata, phoenicis Sinicae ministra dicitur; corpus habet gallinae, plumam discolorem, vocem canoram, fausto est omine, regisque virtutem indicat, cum appareret ex monte unde prodit.

O d e 3.

Regni Tsin homines in barbarorum occidentalium perniciem conjurant, et Regulus Siang-kong hujus regni primus imperatoris edicto his bellum crudele indicit ann. ante Chr. n. 766. De hoc bello agit haec ode, in qua loquens inducitur mulier de viro suo ad bellum pergente sollicita.

Non milites modo in pugna, sed equi etiam loricam indebant.

De Scuto vide not. in I. 1. 7.

De Mao jaculo vel potius lancea vid. I. 7. 5.

O d e 4.

De quo agatur hac ode nescitur.

O d e 5.

Regni Tsin regulus celebratur.

Tiao arbor foliis subalbis, cortice lignoque albo, curribus construendis apta, montana arbor.

Tchong-nan; mons in Chen-si provinciae territorio Si-gan-fou.

Mæi: species arboris Armeniacæ sive pruni, cuius fructus omnino acidi.

O d e 6.

Hic defletur mors trium fratrum, virtute sua insignium, qui in regni Tsin Reguli Mou-kong tumulo vivi sepulti sunt; fuerint 147 homines vivi tumulo mandati a. 621 ante Chr. n.

Haec gesta alii aliter narrant; sunt qui dicant: haec opinio est longe verisimilior et altera non est nisi suspicio illos jussos suisse sibi necem inferre et sic necatos sepultos fuisse, adduntque Regulum Kang-kong qui in patris Mou-kong solium successit paterna jussa nequiter facessentem ipsos ad se interimendum impulisse; quocumque modo res acciderit, interpretes uno ore hanc barbariem gravissime incusat, et patrem qui id jussit, et filium qui tale jussum exequitioni mandavit, in crimen pariter vocant; hunc barbarum morem a Tartaris in Sinas tunc temporis inventum suisse aegerime fecerunt et simul de imperatore conqueruntur, qui tale facinus neque inhibuerit, neque puniverit; unde imperatoris imbecillitatis argumenta sumunt. Quod hic mos a Tartaris oriatur, argumento hodierna dynastia potest esse. Mortuo enim imperatore Tartaro aliquando jussi sunt mori qui mortuum, ut aiunt, sequantur; quod tamen mortuis Kang-hi et Yong-tching actum fuisse non audivi. Quidquid sit, hic mos saltem probat animae immortalis doctrinam apud infideles ipsos vigentem; mortuo enim imperatore jubentur illi mori, ut in altera vita adstent imperatori, et ipsi praesto sint.

De Regulo Mou-kong vid. tetrabibl. librum Tachio. Item vid. Libri Chou-king caput Tsin-chi dictum.

O d e 7.

Uxor virum suum desiderat.

Tchin-fong species accipitris, turturis magnitudine, viridi flavoque colore, hirundinis collo, rostro albo, pernicibus alis.

Li et Lieou-po: Haec duae arbores ad ulnum similitudine accedunt. Arbores de quibus in tertia strophe, sunt species pyri sylvestris. Haec ode dicitur spectare quendam Pe-hui qui fugiens incidit in manus hominum regni Tchou in Hopan, et eorum captivus fuit; de opibus laudibus eximiis audiens Mou-kong Regalut; de quo in notis superioribus, hunc pellibus quinque oviam redemit et suum regni ministerium esse voluit; ille est, cuius mulier hac ode loquens inducitur, viri sui desiderio affecta.

Ode 8.

Regni Tsin gens bellicosa innuitur.

In Sina boreali Chen-si et Chan-si homines, et in australi Sina provinciae Fou-kien homines in ceteris bellicosi.

Ko est spiculum aut jaculum, Mao hasta viginti pedibus alta; Ko jaculum sex pedibus et sex pollicibus altum; vid. notas in I. 7. 5.

Ri hasta sive lancea erat 16 pedibus; curribus bellicis imponebantur haec arma. Sed notavi dynastiae Tchou mensuras hodiernis esse minores, in notis ad I. 9. 5.

Ode 9.

Princeps de nomine Tchong-eul filius erat Reguli Tsin (vid. notas in cap. 10.), quod regnum in hodierna provincia Chan-si fuisse supra dictum est. Princeps ille reguli patris sui conspectum fugiens, ad regulum Mou-kong de quo I. 11. 6. confugit. Regulus Mou-kong principis Tchong-eul sororem uxorem duxerat; sic Regulus principem recepit. Reguli

autem filius, principis ex sorore nepos, avunculus suo venienti obviari pergens, ipsumque comitatus, loqueitis hac ode inducitur.

Ode 30.

Regni Tchou in provincia Ho-nan Regulus, ante quam soliam consoenderet, hospitem quendam convivio et dulci vino excipere solitus erat; factus autem regulus hospitem excipiens vinum dulce ipon adhibuit; sit hospes Reguli mutatum animum conqueritur; et hoc inauit, odo 30.

NOTAE IN CAPUT 12.

Regnum Tch'in, de quo nunc ubi Fou-hi Sinarum conditor sepultus esse dicitur, positum erat in territorio hodiernae Kay-fong-fou, in provincia Ho-nan. Haec regio in regnum erecta fuit ab imperatore Ou-ouang, pro quadam figulo artis suae peritissimo, cui filiam suam uxorem dedit, et dictus imperator generum suum ibi regnare voluit.

Ode 1.

Carpuntur dictae regionis homines iudis indecori indulgentes.

Lou-see avis est margus, cuius plumis utuntur conficiendis labellis.

Ode 2.

Argumentum ut supra.

Operam dabant agriculturae, et mulieres agricolis prandium afferebant, postea moris arboribus, deinde canabi operam navabant, cui operi non vacant, sed ludo; sic merito hac ode carpuntur. Antiquitus cannabis, postea fuit gossipium in Sina.

Hao-tsiao piper Sinense, quod crudum comedunt; vid. notas in I. 10. 6.

Hiao multos flores, folia pauca profert, et florat antequam folia ediderit. Hujus flores violacei, planta est aquatica.

Ode 3.

Aurea mediocritas commendatur.

De pisce Fang vid. notas in Itero 10.

De regno Tsi vid. notas in capitulo 8.

De regno Song vid. notas in I. 3. 6.

Ode 4.

Kien planta vulgo Pe-mang, similis junco; tamen prob cannabe utuntur; hujus color partim ruber, partim albus, exit in aristam, quae alba est.

Ode 6.

Sepulchra antiquitus, ut nunc, domorum substrunctiones erant.

Avis Tchi major est ave Hiao, altum volat et cantando ventum praenuntiat.

Hae duae aves inter se similes, cantu ingrato auribus, colore viridi, optimo gustu turturam magnitudine aequant, diro omne aves. Sunt species accipitris. Ceterum quis sit nequam ille, non dieitur.

Ode 7.

Tiao planta medicinalis, pisorum plantae similis est, sed gracilior; cruda comeditur, et parvorum pisorum saporem habet.

Avi colebantur, ut patet ex libro Li-ki classico, eadem mente qua parentes coluntur vivi; et pietatis filialis esse dicunt honorem illum, qui avis exhibetur a piis erga parentes nepotibus.

Aedes habebant majorum suorum memoriae dicatas, ubi patrum suorum vestes asservabant, et praescriptos ritus peragebant; antiquitus autem non licebat, nisi imperatori, Regulis, magnatibus, imperii doctoribus

habere aulam majorum suorum memoriae sacram. Imperatoris majorum aula in septem varias aedes distributa erat; Reguli majorum aula in quinque, magnatum in tres; doctorum autem unica erat. In prima ex septem aut quinque aut tribus aedibus, quae in medio posita erat ad horam, austrum respiciens reponebatur tabella lignea ubi scriptum erat nomen conditoris dynastiae praesentis, vel illius qui dignitatem Reguli aut magnatis in familiam spem invexerat; ad primae utrumque latus hinc inde collocabantur caeterae aedes una post alteram austrum respicientes, et in aedium illarum qualibet reponebatur tabella ubi scriptum erat nomen caeterorum avorum qui principem regnante aut magnatem proxime antecesserant. Statis temporibus hac familia mortuorum conveniebat, et caerimoniis defungebatur.

Caerimoniae erant, aliquot ante diebus jejunare in signum luctus, lugere corpore prostrato coram tabella, apponere cibos, serica etc. Similes ritus etiam nunc vigent. Sic autem liber Li-ki classicus, qui totus in hac materia fere versatur. Quid est, inquit, quod ita apponantur cibi? Nunquid mortui his cibis vescuntur? Tamen a primo aevo usque adhuc nullus unquam huic officio defuit; hic ritus, adjicit liber ille, scilicet institutus est, ut discamus mortuos non contemnere. Sed Confucius clarus, cum dixit mortuos coli eadem mente et eodem modo, quo coluntur vivi et haec vox Confucii, haec sententia, apud Sinas nota est lippis et tonsoribus a qua magistri sui regula aberrare non ausint.

Vas: Ad quid illud vas, non dicitur.

Herba Ni similis esse dicitur avi de eodem nomine Ni quae discolor ex collo habet quasi suspensam peram.

Ode 9.

Hac ode carpitur regni Tchin regulus Ling-

kong, nimis frequens in pago Tchou-tung dicto, ubi impure amori indulgebat.

Hia-nan ille est cuius matre Regulus licentius utebatur.

Historia Tchun-tsious narrat, tunc fuisse magnatem Sie-yé dictum, qui cum Regulum suum propter impuros ejus amores argueret, a Regulo ipso occisus est; cuius mortui filius patris ultor regulum homicidam deinde interfecit; sic impurus Ling-kong poemas scelerum dedit. Ille est Ling-kong cuius pravo exemplo mores in regno Tchin depravati sunt. Ling-kong ille occisus est anno 600. ante Chr. n.

Ode 10.

Pou planta aquatica cuius tenera propago edulis est.

NOTAE IN CAPUT 13.

Regnum Houi, de quo nunc agitur, in provinciae Honan territorio Kaï-fong-fou erectum fuit ab imperatore Ou-ouang. Sed regni Tching in eodem territorio Regulus Hoang-kong hoc Houei regnum delevit, quo anno non inveni.

Ode 1.

Hac ode regni Houi regulus, qui luxui, ludis et conviviis deditus publicam rem negligebat, carpitur.

Regulorum vestes vulgares nigrae ex pelle agnina, solennes ex vulpina. De vestibus vide notas in L. 2. 7.

Ode 2.

Cum luctas triennis, qui mortuis parentibus antea servabatur, jam in more non esset, hunc morem abolitum dolent, et qui hunc morem adhuc retinent mirantur.

Mortuis parentibus filii etiamnum trium annorum luctum induunt, quod tamen tempus paucis mensibus

brevius faciunt; tempore luctus a conviviis, musica, nuptiis celebrandis etc. abstinent, tela induuntur et statos dies, statas horas lugendo insunt; primo anno luctus praefecti muneris sui curam intermittunt etc. Sed de his alii jam scripserent. Vid. notas de vestibus in I. 2. 7.

Ode 3.

Negotia molesta incumbunt, gravissima vectigalia exiguntur, et in tantis laboribus arborum, sensus expertum, sortem sorte sua potiorem esse ducunt.

Tchang-tchau ad persicam arborem similitudine accedit.

Ode 4.

Labans imperium Tcheou defletur.

NOTAE IN CAPUT 14.

Regnum Tsao cuius mores capite 14. describuntur, in Chan-tong provincia, in territorio hodiernae Yen-tcheou-fou situm erat, et ab imperatore Ou-ouang fratre suo minori Tchin-to attributum fuit.

Ode 1.

Juxta interpretes hac ode incusantur homines jocis dediti et de futuro nihil curantes.

Feou-yeou papilio corpore gracili, magnis cornibus, colore nigro et flavo, mane nascitur et vespere moritur.

Ode 2.

Carpitur Regni Tsao Regulus, qui sapientes a se ameovens, nullos nisi filios terrae in conspectum suum admittebat. Quis ille, non dicitur.

Ti avis nigri anseris instar, rostro unius pedis longitudine, ex collo peram gerens unius et amplius pedis diametro, qua utitur quasi retibus ad pisces quos voret

irretiendos; turmatim volat; ante pectus due carnis quasi frusta gerit pugnum magnitudine aequantia.

Ode 3.

Reguli sedulitas in negotiis gerendis et aequitas laudatur.

Avis Chi-kieou vulgo Pou-kou, agricolas ad seminandum verno tempore cantu suo adhortans dicitur, unde illius vulgare nomen. Haec est pullorum alienorum in primis studiosa; avis illa discolor picam magnitudine superat, rostro est adunco.

Ode 4.

Dynastia Tcheou jam pessimo statu, ita ut imperii restituendi nulla spes relinquatur; regnaque omnia in angustiis versantur.

Siao vulgo Nieou-y-pa. Vid. notas in I. 6. 8.

Tche planta, vide I. 5. 4.

Sun Regulus a Ouen-ouang oriundus de imperio optime meritus.

Pe Regulorum primiorum titulus de quo vid. notas in I. 2. 5.

NOTAE IN CAP. 15.

Regnum Pin qui titulus capiti 15. praefigitur, in provincia Chen-si, in territorio hodiernae Si-gan-fou. Hoc regnum princeps Kong-lieou unus ex avis gentis Tcheou obtinebat. 670 annis ante quam gens Tcheou imperaret, et Ou-ouang solium imperii concenderet. Vid. stemma chronologicum familiae Tcheou in prolegom.

Carmina quae de hujus regni nomine dieuntur fuere scripta a principe Tchow-kong ad imperatorem Tching-ouang suum ex fratre nepotem tunc juvenem erudiendum, quibus carminibus alii deinceps

nonnullæ addiderunt; scilicet Tcheou-kong princeps avorum suorum Heou-tsi et Kong-lieou doctrinae meminit, quam alumno suo Tching-ouang imperatori innuit.

Ode 1.

Res agraria est hujus argumentum.

Hanc scripsit princeps Tcheou-kong, qua Tching-ouang imperatorem doceret agriculturae labores, atque ita imperatori commiserationem erga agricultoribus moveret. Haec carmina coram imperatore a musicis, qui caeci erant, usque cani curabat.

Tempore dynastiae Tcheou prima anni lunatio illa erat, cum sol ingreditur signum capricorni; secus autem erat tempore dynastiae Hia; tunc enim, quemadmodum nunc, prima anni lunatio illa est, qua sol ingreditur signum piscium. Ode autem de qua hic agitur appellando lunationes anni, non secundum dynastiae Tcheou calendarium eas appellat, sed secundum calendarium dynastiae Hia. Hoc autem sic intelligo: mutationes, quae factae sunt in Kalendario sub dynastiis Chang et Tcheou, factas tantum esse, quo ad caerimonias, quae stata lunatione anni peragi debent, non vero quo ad opera agrestia etc. Et sic agricultoribus sub dynastia Tcheou primam lunationem anni numeravisse illam, quam sub dynastia Hia numerare didicerant.